

Mehrjahresübersicht

		Konzern	Fortgeführte Geschäftsbereiche					
		2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Auftragslage								
Auftragseingang	Mio EUR	812,6	594,2	936,7	1.185,4	1.092,2	1.027,7	992,8
Auftragsbestand	Mio EUR	466,1	299,8	543,5	733,7	745,0	670,1	590,8
Gewinn- und Verlustrechnung								
Umsatz	Mio EUR	855,2	615,5	750,7	980,7	1.066,0	1.115,8	1.046,0
Anteil Auslandsumsatz	%	72,6	76,9	81,4	76,7	74,5	71,5	75,7
Umsatzkosten	Mio EUR	563,4	390,7	493,8	635,0	695,5	742,6	709,7
Bruttoergebnis	Mio EUR	291,8	224,7	256,9	345,7	370,5	373,1	336,3
Bruttomarge	%	34,1	36,5	34,2	35,3	34,8	33,4	32,1
F+E-Kosten	Mio EUR	44,1	39,4	38,9	54,6	60,9	64,0	61,9
Vertriebskosten	Mio EUR	89,3	77,1	89,7	107,6	103,0	103,4	103,4
Verwaltungskosten	Mio EUR	60,5	53,9	53,5	65,5	66,0	62,2	62,2
EBITDA	Mio EUR	134,0	92,8	155,7	184,1	209,6	221,5	192,5
EBITDA-Marge	%	15,7	15,1	20,7	18,8	19,7	19,9	18,4
EBIT	Mio EUR	88,9	47,4	108,1	101,9	126,3	146,6	114,5
EBIT-Marge	%	10,4	7,7	14,4	10,4	11,9	13,1	10,9
Finanzergebnis	Mio EUR	−3,7	−5,1	−5,6	−6,0	−15,0	−16,2	−14,6
Ergebnis nach Steuern	Mio EUR	67,6	42,7 ¹	84,3 ¹	57,0 ¹	73,5 ¹	94,2 ¹	74,2 ¹
Ergebnis je Aktie	EUR	1,18	0,73 ¹	1,43 ¹	0,96 ¹	1,27 ¹	1,62 ¹	1,26 ¹
F+E-Leistung	Mio EUR	68,4	56,9	63,6	87,1	94,9	106,5	111,2
F+E-Quote	%	8,0	9,2	8,5	8,9	8,9	9,5	10,6
Cashflow und Investitionen								
Free Cashflow (vor Ertragsteuern)	Mio EUR	77,2	52,5	43,2	82,7	127,3	102,9	152,4
Cash-Conversion-Rate	%	57,7	56,6	27,7	44,9	60,8	46,5	79,2
Investitionen	Mio EUR	55,6	38,1	49,9	106,0	110,4	114,6	77,4
Personal								
Mitarbeiter (in Köpfen, inkl. Auszubildende und Aushilfen)	Köpfe	4.122	3.697	4.205	4.435	4.658	4.646	4.453
Personalaufwand	Mio EUR	310,7	238,5	281,8	355,8	388,5	411,4	404,8

		Konzern			Fortgeführte Geschäftsbereiche			
		2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Bilanz								
Langfristige Vermögenswerte	Mio EUR	555,2	848,9	1.110,8	1.128,5	1.099,8	1.151,3	1.122,6
Immaterielle Vermögenswerte	Mio EUR	212,7	487,1	753,2	730,6	712,5	692,8	670,4
Sachanlagen	Mio EUR	255,4	267,7	270,3	328,2	365,1	419,9	426,2
Sonstige langfristige Vermögenswerte	Mio EUR	9,4	19,6	23,9	30,8	13,0	14,8	6,3
Aktive latente Steuern	Mio EUR	77,7	74,6	63,4	38,8	9,2	23,8	19,7
Kurzfristige Vermögenswerte	Mio EUR	528,1	489,9	646,3	543,3	567,1	588,7	553,9
Vorräte	Mio EUR	153,7	191,4	200,2	256,0	269,3	267,0	236,6
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	Mio EUR	136,9	138,0	120,5	138,8	144,2	130,8	128,3
Vertragsvermögenswerte	Mio EUR	48,7	74,7	81,4	58,1	68,1	86,8	84,0
Kurzfristige Finanzanlagen und Zahlungsmittel	Mio EUR	168,7	68,3	56,4	57,8	67,7	85,6	83,8
Eigenkapital	Mio EUR	655,4	689,4	780,7	843,3	903,3	967,2	1.009,6
Langfristige Schulden	Mio EUR	176,0	233,0	503,1	519,0	496,0	512,0	320,8
Pensionsverpflichtungen	Mio EUR	31,6	35,2	9,4	4,3	4,6	7,1	4,3
Sonstige langfristige Rückstellungen	Mio EUR	17,9	17,0	17,9	17,0	14,3	14,5	13,7
Langfristige Finanzverbindlichkeiten	Mio EUR	122,6	138,4	448,7	477,7	472,3	463,9	274,0
Passive latente Steuern	Mio EUR	1,7	12,9	24,7	16,1	2,9	23,0	27,5
Kurzfristige Schulden	Mio EUR	251,9	416,4	473,3	309,5	267,6	260,8	346,2
Ertragsteuerschulden	Mio EUR	6,4	2,6	6,9	10,9	6,3	8,3	7,8
Sonstige kurzfristige Rückstellungen	Mio EUR	51,9	52,5	39,9	43,9	37,8	37,4	30,3
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	Mio EUR	37,0	130,9	149,0	59,1	18,4	17,2	127,2
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	Mio EUR	83,7	89,7	94,2	100,6	108,8	105,6	91,5
Vertragsverbindlichkeiten	Mio EUR	43,9	46,3	47,3	64,9	68,4	60,3	52,8
Bilanzsumme	Mio EUR	1.083,3	1.338,8	1.757,0	1.671,8	1.666,9	1.740,0	1.676,5
Bilanzkennzahlen								
Eigenkapitalquote	%	60,5	51,5	44,4	50,4	54,2	55,6	60,2
Nettoverschuldung	Mio EUR	-9,1	201,0	541,4	479,0	423,1	395,5	317,4
Leverage	n. a.		2,2	3,5	2,6	2,0	1,8	1,6
Working Capital	Mio EUR	217,8	268,1	260,6	287,4	304,4	318,8	304,6
Working-Capital-Quote	%	25,5	34,9	34,7	29,3	28,6	28,6	29,1
Verschuldungsgrad		0,64	0,94	1,25	0,98	0,85	0,80	0,66
ROCE	%	14,7	8,2	13,4	7,9	9,6	10,8	8,4
Dividendenkennzahlen								
Dividende je Aktie	EUR	0,13	0,25	0,25	0,30	0,35	0,38	0,40 ²
Ausschüttungsquote bezogen auf das Ergebnis der Aktionäre	%	11,0	34,2	17,5	31,2	27,6	23,5	31,7 ²
Dividendenrendite bezogen auf den Jahresschlusskurs	%	0,5	1,0	0,7	1,2	1,2	1,7	2,0 ²

¹ Fortgeführte und aufgeführte Geschäftsbereiche² Vorbehaltlich der Zustimmung durch die Hauptversammlung